
Segunda-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 201438 DIÁRIO OFICIAL Nº 32795

CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo - COPAD juntado 
às fl s. 37/41, o parecer jurídico às fl s. nº 43/46 e fl s. 63/67 e os 
termos da defesa e recurso apresentado pela empresa às fl s. nº 
24/27 e 52/60 nos autos do Processo nº 2014/352.292.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez por 
cento) sobre o valor total da nota de empenho NE201400714 
cumulada com a SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar 
com o Hospital Ophir Loyola por um período de 01 (um) ano, 
na forma do art. 87, II e III da Lei Federal n.° 8.666/93 e 
nos termos pactuados na, Cláusula Décima Primeira, item 
II.3.1 c/c II.4, subitem III do Contrato Administrativo n.° 
117/2013 - HOL, imputada à empresa SOCIBRA-PARÁ-
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
01.652.620/0001-78, pelo descumprimento contratual.
Belém, 18 de dezembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral / HOL

Protocolo 784550

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DESPESA
NÚMERO DE PROTOCOLO: 783666
EMPRESA: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL: R$ 492,53
LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 492,52
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola 

Protocolo 784509

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771455
EMPRESA: ALFAMED COMERCIAL LTDA-EPP
ONDE SE LÊ:

PORTARIA Nº706/2014-GAB/DG/HOL
LEIA-SE:

PORTARIA Nº 729/2014-GAB/DG/HOL
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

Protocolo 784513

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 687/2014-GAB/DG/HOL
Fica notifi cada a Empresa DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
MEDIVITA LTDA, - EPP inscrita no CNPJ sob o nº. 
02.995.043/0001-80, quanto à aplicação da penalidade de 
ADVERTÊNCIA, cumulada com MULTA de 10% (dez por cento) 
sobre a nota de empenho 2014NE00443, na forma do art. 87,§ 
2º da Lei 8.666/93.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 14h00, para 
tomar conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos 
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 19 de dezembro de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo 784522

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 809/2014-GAB/DG/HOL
Fica notifi cada a Empresa M. M. DE S. COSTA -  ME inscrita 
no CNPJ sob o nº. 08.530.643/0001-59, quanto à aplicação da 
penalidade de ADVERTÊNCIA, cumulada com MULTA de 10% 
(dez por cento) correspondente a parte não executada pela 
Empresa no prazo estipulado, nos termos da cláusula XV (décima 
quinta), item 15.2.8, do Termo de Referência que subsidiou a 
referida compra.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 14h00, para 
tomar conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos 
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 19 de dezembro de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo 784533

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 366/2014-GAB/DG/HOL
Fica notifi cada a Empresa M. M. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.109.384/0001-07, quanto 
à aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA, nos termos da 
cláusula XV, item 15.1.1 do Termo de Referência que subsidiou a 
referida compra, na forma do art. 87, I, da Lei Federal 8.666/93.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, Diretoria 
Técnica, CEP 66060-281, no horário de 08h00 às 14h00, para 
tomar conhecimento da decisão de aplicação de penalidade e dos 
demais atos do processo, bem como, querendo obter cópia dos 
autos e apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos 
o contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 19 de dezembro de 2014.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo 784543

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato:226-14 
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a manutenção 
corretiva de elevadores tipo plataforma.
Valor: 6.100,00
Data de Assinatura: 12/12/2014
Vigência: 12/12/2014 a 11/12/2015
Dispensa: 97/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Elevadores Hexcel Ltda - EPP
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, nº 20, Parque Verde
CEP.66635-110 - Belém/PAETelefone: 9132284997
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 784413

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 17/12/2014
Valor: 1.305.754,60
Vigência:18/12/2014 a 17/03/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual  consoante dispõe o art. 57, 
§1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 195/2014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903000 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903000 0269000000 Federal
10122129745760000 33903000 0269003264 Federal
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: Super Vendas Comércio Ltda-EPP
Endereço: Av. Santarém, 44,  Cj. Médici I, Marambaia
CEP.66620-120-Belém/PA:Telefone: 9132782687
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 784339

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 97/2014  
Data: 12/12/2014
Valor: 6.100,00
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a manutenção 
corretiva de elevadores tipo plataforma.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II. da Lei Federal nº  
8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 576/2014-PROF.
Data da Ratifi cação: 12/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Elevadores Hexcel Ltda - EPP
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, nº 20, Parque Verde
CEP.66635-110 - Belém/PAETelefone: 9132284997
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 784408

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 97
Número da Dispensa: 97/2014
Data: 12/12/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 784404

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2014NE02396
Valor: 6.810,00
Data: 05/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 31/12/2014
Objeto: Aquisição de Material de laboratório (consumo).
Dispensa: 00/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
Contratado:Samed Imp. Com. Rep. Ltda
Endereço:Tv. Siqueira Campos, nº 214, Centro
CEP.68005-020-Santarém/PA
Telefone: 9335231064
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 784309

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2014NE02392
Valor: 968,70
Data: 05/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de material hidráulico.
Registro de Preços: 041/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903000 0269000000 Federal
Contratado:F. C. de S. Palheta - ME
Endereço:Av. Arterial 18, 292-D, Cidade Nova V, Coqueiro
CEP.67133780-Belém/PA
Telefone: 9133461850
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 784310

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2014NE02393
Valor: 8.745,00
Data: 05/12/2014
Vigência: 05/12/2014 a 31/12/2014
Objeto: Compra de material hidráulico.
Registro de Preços: 070/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
Contratado:Novos Tempos Comércio de Produtos de Limpeza 
Ltda-EPP
Endereço:Rua Nações Unidas, 333, Qd. 13, Lt. 10, Jardim dos 
Estados
CEP.78158-100-Várzea Grande/MT
Telefone: 6536842469
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 784311
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 29 de Dezembro de 2014 às 0:00:00


